UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:            /SGDĐT-VP
V/v tăng cường quản lý

nhà nước về giáo dục

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày      tháng    năm 2023

   Kính gửi:

- Trưởng phòng cơ quan Sở GDĐT;

- Hiệu trưởng các trường THPT, PT nhiều cấp;

- Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc.

Thực hiện chỉ đạo của Bộ Giáo dục và Đào tạo tại văn bản số 5594/BGDĐT-

GDTH ngày 09/10/2023, chỉ đạo của Ủy ban nhân dân thành phố tại văn bản số

7072/UBND-VX ngày 16/10/2023 về việc tăng cường quản lý nhà nước về giáo

dục, Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) đề nghị các đơn vị nghiêm túc thực

hiện các nội dung chỉ đạo của Bộ GDĐT (văn bản gửi kèm). Trong đó, chú trọng các

nội dung sau:

1. Giao Thanh tra Sở tăng cường thực hiện thanh tra, kiểm tra việc tổ chức

thực hiện quản lý nhà nước về giáo dục theo các quy định tại Nghị định số

127/2018/NĐ-CP ngày 21/9/2018 của Chính phủ. Tăng cường kiểm tra việc thực hiện

các nội dung về tổ chức hoạt động giáo dục theo nhu cầu người học và các khoản thu

dịch vụ; về thực hiện quy chế dân chủ và trách nhiệm giải trình tại các cơ sở giáo dục.

Qua thanh tra, kiểm tra, làm rõ trách nhiệm, kịp thời xử lý theo thẩm quyền tập thể, cá

nhân vi phạm.

2. Giao phòng Kế hoạch Tài chính hướng dẫn, kiểm tra các cơ sở giáo dục

mầm non, phổ thông công lập thực hiện hiệu quả chủ trương xã hội hóa giáo dục

theo quy định tại Nghị định số 24/2021/NĐ-CP ngày 23/3/2021 của Chính phủ. Đối

với các khoản trong lĩnh vực giáo dục đào tạo năm học 2023-2024, thực hiện theo

hướng dẫn tại Công văn số 5459/BGDĐT-KHTC ngày 02/10/2023 của Bộ Giáo dục

và Đào tạo.

3. Giao Văn phòng Sở tăng cường tuyên truyền, nâng cao nhận thức, kĩ

năng ứng xử của nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục; kịp thời tuyên dương, nhân

rộng những tấm gương thầy cô giáo, cán bộ quản lý giáo dục trong việc học tập,

làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; thực hiện cuộc vận động

“Mỗi thầy giáo, cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo” và các

phong trào thi đua khác.

2

Sở GDĐT yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá

trình thực hiện, nếu có khó khăn vướng mắc, đề nghị phản ánh bằng văn bản về Sở

GDĐT (qua Văn phòng Sở) để kịp thời phối hợp, giải quyết./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Bùi Văn Kiệm

		2023-11-23T17:20:27+0700
	Việt Nam
	Bùi Văn Kiệm <buivankiem@haiphong.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-11-23T17:43:05+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-11-23T17:43:05+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-11-23T17:43:06+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-11-23T17:43:06+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!